
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 183 del 24/05/2023    

Repertorio Generale n. 671  del 24/05/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE PNRR DEL RUP (ART. 48 C.2 D.L. 77/2021-L.108/2021) PER IL 
PROGETTO DI  FATTIBILITA'  TECNICO-ECONOMICA (PFTE)  DELL'INTERVENTO 
REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  ASILO  NIDO  IN  VIA  LEONARDO  DA  VINCI
PNRR  M4C1I1.1  CUP  E85E22000020007
. 

copia informatica per consultazione



   

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 183 del 24/05/2023   
 

Oggetto: APPROVAZIONE PNRR DEL RUP (ART. 48 C.2 D.L. 77/2021-L.108/2021) PER IL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA (PFTE) DELL'INTERVENTO 
REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO IN VIA LEONARDO DA VINCI - PNRR 
M4C1I1.1 - CUP E85E22000020007

IL RUP

PREMESSO CHE
Il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  è  stato  approvato  con  Decisione  del 
Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021.

RICHIAMATO il  provvedimento di nomina del sottoscritto a RUP per le opere in oggetto, 
giusto Determinazione Dirigenziale n. 7 del 17-1-2023;

VERIFICATO ai  sensi  della  L.  241/90  e  s.m.i.,di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  e  dalla  normativa  anticorruzione  e  di  non 
trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 17 del 4/5/23 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;

CONSIDERATO CHE

  è  stato  emanato  l’avviso  pubblico  del  Ministero  dell’Istruzione  (oggi  Ministero 
dell’Istruzione e del Merito MIM) n.48047 del 2-12-2021 per la presentazione di proposte di  
intervento  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  -  
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  - 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 

copia informatica per consultazione



la  prima  infanzia”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  e  la  successiva 
riapertura dei termini con avviso pubblico prot. 23992 del 15-4-2022, per i comuni delle regioni  
del Mezzogiorno con priorità per i comuni delle regioni Basilicata, Molise e Sicilia che hanno 
espresso un fabbisogno complessivo inferiore all’originario stanziamento di cui al citato decreto 
del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343;

 il Comune di Taormina ha partecipato a tale bando, presentando circostanziata domanda 
con  scheda  progetto  del  25-2-2022  approvata  con  delibera  G.C.  n.42  del  26-2-2022  ed  è 
risultato  finanziato  l’intervento  con  Decreto  Direttore  Generale  n°  74  del  26-10-2022,  per 
l’importo di € 1.611.549,00;

 il  rappresentante  legale  dell’Ente  prof.  Mario  Bolognari  ha  sottoscritto  ed  inviato 
all’amministrazione  titolare  dell’intervento  (Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  MIM) 
l’accordo di concessione (che la stessa Amministrazione titolare ha predisposto) del suddetto 
finanziamento  ed  il  relativo  addendum,  assumendo  quindi  l’Ente  le  relative  obbligazioni  e 
vantaggi;

 la  presente  riguarda  approvazione  di  fase del  procedimento  di  opera  pubblica,  nello 
specifico approvazione della fase di Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE), i 
cui elaborati sono stati trasmessi via PEC in data 2-5-2023 protocolli 14000-14001;

 con  conferenza  di  servizi  indetta  con  prot.  14123  del  2-5-2023,  conclusasi  giusto 
Determinazione Dirigenziale n. 181 del 23-5-2023 che approva il relativo verbale, acquisendo i 
pareri degli Enti coinvolti;

 prevedendosi  il  ricorso  all’appalto  integrato  come  consentito  dalla  legge,  si  applica 
l’art.26 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 “nei casi in cui è consentito l’affidamento congiunto di  
progettazione  ed  esecuzione,  la  verifica  della  progettazione  redatta  dall’aggiudicatario  ha  
luogo prima dell’inizio dei lavori”.

 il disciplinare d’incarico conferito al progettista richiama per la redazione del PFTE in 
oggetto le “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre 
a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC(Art. 48, comma 7,  
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108)” che 
riportava  l’elenco  degli  elaborati  previsti  ed  indicazioni  per  la  loro  redazione,  quantunque 
obbligatorie solo per opere di importo superiore a 100 milioni di euro;

 il sottoscritto ha esaminato il PFTE in oggetto, riscontrando la presenza degli elaborati 
previsti e la loro conformità alle suddette Linee Guida;

VISTI

• il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per
la ripresa e la resilienza, nonché il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• Il  D.Lgs.  50  del  18/4/2016  (“Codice  dei  Contratti  Pubblici”)  e  s.m.i.,  il  D.P.R.  207/2010 
“Regolamento di attuazione del Codice Appalti” per la parte residuale applicabile;

• il D.L.77/2021 convertito in L. 108/2021 e s.m.i. (“Semplificazioni bis”) che prevede all’art. 48 
comma 2 che il  RUP con propria determinazione adeguatamente  motivata valida ed approva 
ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,  

copia informatica per consultazione



DETERMINA

- DARE ATTO di tutto quanto innanzi riportato come parte integrante della presente;

- APPROVARE il seguente atto:

 Fase progettazione:

☐  documento di fattibilità delle alternative progettuali

x  progetto di fattibilità tecnico-economica

☐  progetto definitivo

☐  progetto esecutivo

☐  progettazione dei servizi

☐  progettazione delle forniture

relativo all’intervento “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO IN VIA LEONARDO 
DA VINCI” M4C1I1.1 CUP E85E22000020007, per l’importo complessivo di € 1.611.549,00.

- PUBBLICARE la presente nelle forme di legge;

- DARE ATTO che la presente non comporta impegno di spesa per l’ente.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 183 del 24/05/2023

Oggetto:    APPROVAZIONE PNRR DEL RUP (ART. 48 C.2 D.L. 77/2021-L.108/2021) PER IL PROGETTO DI 
FATTIBILITA'  TECNICO-ECONOMICA  (PFTE)  DELL'INTERVENTO  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  ASILO 
NIDO  IN  VIA  LEONARDO  DA  VINCI
PNRR  M4C1I1.1  CUP  E85E22000020007
. 

Registrazione Albo on-line n. 991/2023 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 24/05/2023 al 08/06/2023

Taormina li, 28/06/2023 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


